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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 15. januar 2019 har udvalget efter ønske fra Jacob Mark (SF) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 87 
 

”Vil ministeren redegøre for rimeligheden i, at kandidatbeviser kan blive omgjort 
efter at den studerende har modtaget eksamensbeviset og er i beskæftigelse?” 

Svar 

Det er meget beklageligt, og jeg synes det er pinligt, at en række dimittender med 

tofags-kandidatuddannelser er kommet i klemme som følge af, at deres universitet 

har tilrettelagt deres uddannelse forkert.  

 

Det drejer sig konkret om dimittender fra nogle uddannelser rettet mod undervis-

ning i gymnasiet, hvor sidefaget ikke er forlænget med 30 ECTS-point i overens-

stemmelse med reglerne. Selv om de berørte dimittender har afsluttet deres kan-

didatuddannelse, skal de også bestå de manglende 30 ECTS-point, hvis de øn-

sker at undervise i sidefaget i gymnasiet. 

 

De berørte dimittender har et gyldigt eksamensbevis, uden at sidefaget er blevet 

forlænget. Det skyldes, at de har bestået fag svarende til 120 ECTS-point i lighed 

med øvrige kandidatuddannelser, hvor sidefagsforlængelse ikke er påkrævet, og 

at de har afsluttet kandidatuddannelsen med et kandidatspeciale.  

 

Når dimittenderne er kommet i klemme skyldes det, at deres sidefag ikke lever op 

til kravene til faglig kompetence i gymnasieloven. For at hjælpe de berørte dimit-

tender har jeg fået tilslutning hos Folketingets Finansudvalg til en løsning, hvor de 

berørte kan læse de manglende ECTS-point på særligt fleksible vilkår og uden 

deltagerbetaling.  

 

Undervisningsministeriet har oplyst, at berørte dimittender kan påbegynde og 

gennemføre pædagogikum i det centrale fag som ét-fags-kandidat sideløbende 

med sidefagssuppleringen. I samme periode er det desuden muligt at undervise i 

sidefaget i en tidsbegrænset ordning. Gennemfører de berørte dimittender efter-

følgende sidefagssupplering på 30 ECTS-point og et fagdidaktisk kursus, vil de 

kunne opnå undervisningskompetence og dermed have pædagogikum i begge 

fag.  
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Uddannelses- og Forskningsministeriet har kontaktet de relevante institutioner, der 

udbyder gymnasierettede uddannelser, med henblik på, at en lignende situation 

ikke gentager sig. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Tommy Ahlers 
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